CAMARA MUNICIPAL

FAZENDA RIO GRANDE - PR

PROCESSO Rubrica Folhas

N° 005/2019 DATA 11/03/2019

TERMO DE ABERTURA

Aos 11 de Marco de 2019, a fl. 01, procedemos a abertura deste
volume n° |, do processo n° 005/2019, que se inicia a fl. 01, dispoe
sobre CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECCAO PAPEL TIMBRADO
E CARTAO VISITA PARA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE,

bem assim como eventuais providéncias adotadas.
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FAZENDA RIO GMNDE:_PJ‘

CAMARAMUNICITAL  CAMARA MUNICPAL DE FAZENDA RIO GRANDE., ().

SOLICITANTE: Aracelli do Nascimento Sokulski

DEPARTAMENTO: Administragéo

DESCRICAO DOS PRODUTOS E OU SERVICOS:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECGAO PAPEL TIMBRADO E CARTAO VISITA PARA

CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

JUSTIFICATIVA

A presente CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECCAQ PAPEL TIMBRADO E CARTAQ VISITA
PARA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, se faz necessario, para o atendimento e

reposicdo desta Casa de Leis.

Em decorréncia desta instdncia, foram coletados 06 orgamentos, no qual se obtiveram a

negociacdo, totalizando RS 2.478,00 ( Dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais ) da empresa

Grafica Malires, conforme orgamento anexos.

\ ‘_ \
C«QJQ&L‘Q\ Fazenda Rio Grande, 25/03/2019
SOLICITANTE

INFRORMACAO QUANTO A DOTACAO ORQAMENTARIA:.
EXSITE SALDO 1/) NAO EXISTE SALDO ()
Codigo Reduzido: 0 9 - 32903 .

Q‘l/z‘i AL

Responsév%l pela Informagé&o

-2

cd0l

Autorizo a execucao do solicitado, desde que atenda aos preceitos legais.
\

Pr%idente
Cémara Q\ Vereadores

\
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CONFECCAO DE CARTAO DE VISITA

Martuzi
Vereador

josemartuzi@gmail.com

4198713-3116

Julinho Theodoro
Vereador/Presidente

whatsapp 41- 99231-0111
41- 99254-0552

julinhodopesg@ hotmail.com
& Julinho Theodoro

Irm&o José Miranda
Vereador/22 Vice Presidente

irmaojosemiranda@hotmail

41-98711-4211
41-99638-6873

.COom

Rafael Campaner
Vereador

041- 98740-7107

rafaelcampaner.vereador@hotmail.com

Gilmar José Pe

try

Vereador / 12 Secretario

gilmarjosepetry@ymail.com

041- 98710-5872
041- 99752-6181

Luiz Sergio Claudino — Serjao
Vereador/12 Vice Presidente

041-98522-7119

luizsergioclaudino@outlook.com




CONFECCAO DE CARTAO DE VISITA

Marco Marcondes
Vereador

41- 987107865

marco marcondes@outlook.com

Professor Marlon
Vereador

T
/"/ﬂ’ 41- 987222098

marlonrobertoferreira@yahoo.com.br

Martuzi
Vereador

41987133116

josemartuzi@gmail.com OK

: Z/‘Ms-w
Julinho

Vereador/Presidente

whatsapp 41- 992310111
41- 992540552 |
julinhodopesg@hotmail.com ¢

#i Julinho Theodoro

Irmdo José Miranda
Vereador/22 Vice Presidente

0
Q 41-987114211

41- 996386873

irmaojosemiranda@hotmail.com

Dudu Santos

Vereador
=
i

41-987101053

dududossantos@hotmail.com

& Vereador Dudu Santos

32

Rafael Campaner

Fabio Machado dos Santos

041-98710-5872

QY1-933526/8

gilmarjosepetry@ymail.com

Y

Vereador/22-5ecretirio \ Vereador
A
O -~
041- 987407107 041- 987142341 ™~
rafaelcampanervereador@hotmail.com
gabifabiomachado@gmail.com
Gilmar José Petry Isabel Baran il
Vereador / 12 Secr-tario Vereadora ™

041-987198222

contato@isabelbaran.com




/_
]\;}
Policial Batista
Vereador

041- 991535178
041- 984928131 whatsapp

pmijbatist@gmail.com

0K

Luiz Sergio Claudino — Serjao
Vereador/12 Vice Presidente

041- 985227119

luizsergioclaudino@outlook.com

/ Paulinho Coxinha
¥ Paulo Cesar Nogueira

‘\J Vereador / 29 Secretario

041-985227113
% coxinha.nogueira 23@hotmail.com




11/03/2019 Re: Orgamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - Agencia 2D art

Re: Orgamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - Agencia 2D art . @(p
MR

"Agéncia 2D Art Marketing Digital e Grafica" <agencia2dart@gmail.com> 11 de margc;"'dgd'zo,'l‘?)

Para: venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br

Bom dia, tudo bem? Segue valores para orgamento:

20.000 papéis timbrado - 90g - tamanho 21x29,7 (A4)
R$3.689,90 (trés mil seiscentos e oitenta e nove reais e noventa centavos)

Cartéo de visita - Milheiro - Modelo colorido frente e verso - Tamanho 9x5
R$540,00 (quinhentos e quarenta reais)

Total R$4.229,90 - com desconto de 3% para pagamento a vista R$4.103,00 7
_—‘"_

CNPJ: 28.086.896.0001-92
Agéncia 2D Art

att,

Diego Colago

—. Tel: (41) 99810-6240 / (41) 3627-2411
www.agencia2dart.com.br

i
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12/03/2019 Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral R

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL -
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA N
HEERD OF MDA D COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| D47 DE ASERTURA
IZWBAEJI_?:‘IfBBIOUM 92 CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL

DIEGO CHAPULA COLACO 08425881919

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AGENCIA 2D ART ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONBMICA PRINCIPAL
18.13-0-01 - Impressdo de material para uso publicitério

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
73.19-0-03 - Marketing direto

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO

R ESPANHA 116

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
—_ 83.823-048 NACOES FAZENDA RIO GRANDE PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

diego.dcc1992@gmail.com (41) 9810-6240

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Kkekkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/07/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dedesededwdek Fededed ok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 12/03/2019 as 09:31:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1

https://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/ CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp n



12/03/2019 Gréfica e Editora B.G.L. Orgamento : 084358.-CAMARA MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE O

Grafica e Editora B.G.L. Orgamento : 084358.-CAMARA MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE

"Contato | Malires" <contato@malires.com.br>

Para: venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br

Bom dia
Segue cotagdo conforme solicitada,
Qualquer duvida fico a disposi¢cdo

Atenciosamente,

Erica Semedo

5 3R MBS P\ ol Terha B uitomais
MRLIRES “malires;com.br ; s VIDA 2

grafica e editara { 'GraﬁcéMaEirez e - 3 em Eous impressos
@ graficamalires e ' e d

Consagre ao Senhor tudo o que vocé faz, e os seus planos serdo bem-sucedidos,

“7 0 Proverbios 16:3

17



@ 41 3346.6498 @ www.malires.com.b:

@ malires@malires.com.br o facebook.com/Graficanalires

MAEIRES!

grafica e editora

Q Rua Omar Raymundo Pichet, 1200 Xaxim- Curitiba- PR

A(o) CAMARA MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE Data: 11/03/2019
A/C: At. BIANCA
Fone: E-mail: ,

Prezado cliente, ) .
Vimos através desta apresentar nossa proposta orgamentaria para a confecgéo do(s) servigo(s) conforme especificagdes abaixo :

20.000 Papel Timbrado - A4

21x29,7c¢m, 4x0 cores, Tinta Escala em Offset 90g. Saida em CTP.
084358.01 Refile.
Obs.: Arte fornecida pelo cliente

Valor R$: 1.710,00 R$: 0,0855/un Pgto: A combinar

6.000 Cartiio de Visita ¢/Lam - Sendo 6 Mod. de 1.000 Unidades cada

9x5cm, 4x4 cores, Tinta Escala em Triplex C2 300g. Saida em CTP.
084361.01 Laminagéo Fosca, 2 N° de Lados, Refile.
Obs.: Arte fornecida pelo cliente

Valor R$: 768,00 R$: 0,128/un Pgto: A combinar
A
L \
——
D
 Validade da proposta : 7 dias A ~ Total itens : R$ 2.478,00 o
| As quantidades poderdo variar 10% para mais ou 10% para menos, exceto
o0s servigos numerados.
A grifica nio se responsabiliza por erros de fotolito quando fornecide pelo
cliente.
Vendedor: ERICA SEMEDO
Orcamentista: Carlosr
Atenciosamente, Autorizo a confecgo dos itens acima assinalados,
Grupo Malires CAMARA MUN. DE FAZENDA RIO GRANDE




25/03/2019 RES: A/C de Erica Semedo

RES: A/C de Erica Semedo

"Contato | Malires” <contato@malires.com.br>

Old Bianca boa tarde

Me desculpe estava analisando com nosso financeiro.

Estd liberado o cadastro de vocés para fazer o procedimeanto de empenho.
Qualquer duvida fico a disposi¢do

Atenciosamente,

- MALIRES _. 2\
B ditica e caiers aMalires e SN e ceiis impressos
= . 52 : e peqlienas firagens

Consagre ao Senhor tudo ¢ que vocé faz, e os seus planos serdo bem-sucedidos.

Proverbios 16:3

De: venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br [mailto:venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br]
Enviada em: sexta-feira, 22 de margo de 2019 09:03

Para: contato@malires.com.br
Assunto: Re: A/C de Erica Semedo

Bom Dia Erica, £

continuo no aguardo da sua resposta. Pois precisamos dar continuidade, ao processo que requer urgéncia.
Att,

Bianca

41-9 8735-3579.

20 de margo de 2019 10:12, venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br escreveu:

Bom Dia Erica, Tudo bem?

Teria alguma posicéo para me passar? se vocés vao conseguir nos atender, por empenho.

Com te passei ontem, a gente precisa receber o produto, para recclher todas as assinaturas necessarias para o pagamento (ate 5 dias).
aguardo seu retorno.

Att.

Bianca.

1”n
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02/04/2019 Re: RES: Modelus de Cartdo Visita e Papel Timbrado para Camara Municipal Fazenda Rio Grande <~ =g

P

Re: RES: Modelos de Cartio Visita e Papel Timbrado para Camara Municipal Fazgpd‘a Rio .
Grande T A

. %S
(RN -
y e ;
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L

venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br 9 d6 &b dé 20?5 ‘Gss

Para: "Erica" <vendas11@malires.com.br>

Prezada, bom dia,
Eu preciso de uma data para entrega.

Atenciosamente,
Bianca.

1 de abril de 2019 10:35, "Erica" <vendas11@malires.com.br> escreveu:

Ola bom dia

Conforme conversamos ao telefone, nessa cotacdo vamos conseguir produzir a arte mantendo o mesmo valer,
— | Nas préximas sempre apontar se o arquivo sera fornecido ou nado

Amanha enviaremos para aprovac¢ao, precisamos de tempo para desenvolver

Qualquer duvida fico a disposigdo

Atenciosamente

e

|=.assinatura

De: venanciobianca@fazendariogrande.or.leg.br [mailto:venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br]
Enviada em: segunda-feira, 1 de abril de 2019 09:04

Para: Erica

Assunto: Re: Modelos de Cartdo Visita e Papel Timbrado para Camara Municipal Fazenda Rio Grande

Presada Erica

Assim que conseguir as provas dos cartéo visita, me disponibilize por e-mail, primeiramente, pois como ja falado
preciso de todas as aprovagdes necessarias, assim que estiver com a aprovagao iremos solicitar as impressoes
dos solicitados.

Duvidas favor entrar em contato no telefone 98735-3579

Atenciosamente,
Bianca

29 de margo de 2019 10:14, "Erica" <vendas11@malires.com.br> escreveu:

Bom dia Bianca,

Solicitei sua prova e programei conforme combinado, porém detectamos no momento da impressdo que esse
arquivo ndo estd apropriado para uso da impressdo.

O correto seria fazer uma nova arte, ou pedir que a pessoa que faz a arte nos envie em boa resolugdo e em JPG.
Fico no aguardo

Qualquer duvida fico a disposicado

1/2



02/04/2019 Re: RES: Modelos de Cartdo Visita e Papel Timbrado para Gamara Municipal Fazenda Rio Grande _ - %% -5

Atenciosamente

L»-jassinatura b T e [

De: venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br [mailto:venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br]
Enviada em: sexta-feira, 29 de margo de 2019 08:57

Para: Erica

Assunto: Modelos de Cartdo Visita e Papel Timbrado para Camara Municipal Fazenda Rio Grande

Prezada Erica, bom dia,
Sigo no aguardo dos modelos para que eu possa dar continuidade no processo de compra dos itens solicitado.

Atenciosamente,
Bianca

22



12/03/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagéo Cadastral

Comprovante de Inscrigao e de Situacdo Cadastral <

Contribuinte, \

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto g e
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informacéo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
PO F I aan COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAQ | D)7 DE ASERTURA
81.466.054/0001-49 CADASTRAL 14/08/1989
MATRIZ
NOME EMPRESARIAL
GRAFICA MALIRES - EIRELI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRAFICA MALIRES ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.22-9-99 - Servigos de acabamentos graficos, exceto encadernagao e plastificagdo
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOAO CHEDE 2675
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
§1.17G-220 CIDADE iNDUSTRIAL CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTATO@PORTALJS.COM.BR (41) 3346-6498
ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL
Fededk dedeok deok kkkkkhekk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 12/03/2019 as 09:34:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
- Consulta QSA / Capital Social | Voltar

L. Preparar Pdgina
;) para impressio

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

https:/fwww.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/ CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 171



12/03/2019 Orgamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - Grafica Manfrin

Orgamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - Grafica Manfrin

venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br

Para: manfrin@graficamanfrin.com.br

Cc: aracelli@fazendariogrande.pr.leg.br
Prezados bom dia,

Venho por meio deste, solicitar orgamento para os itens anexo:

20.000 Papel timbrado;

1 milheiro para cada cartdo de visita (no caso sdo 6 cartéo de visita).
Favor nos informar CNPJ da vossa empresa no orgamento.

CNPJ: 00.442.239/0001-11 - Camara Municipal de Fazenda Rio Grande

Contato referente aos orgamentos : 41 98735-3579 Aracelli ou Bianca

Atenciosamente,
Bianca

7



12/03/2019 Fwd: Orgamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - Grafica Manfrin

Fwd: Orcamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - Grafica Manfrin

Para: manfrin@graficamanfrin.com.br
Bom Dia, Continuo no aguardo do orgamento solicitado.
atenciosamente,

Bianca.

———————— Mensagem Encaminhada ---—----

De: venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br

Para: manfrin@graficamanfrin.com.br

CC: aracelli@fazendariogrande.pr.leg.br

Recebida: 11 de margo de 2019 11:02

Assunto: Orgamento Ca&mara Municipal de Fazenda Rio Grande - Gréfica Manfrin
Prezados bom dia,

Venho por meio deste, solicitar orgamento para os itens anexo:

20.000 Papel timbrado;

1 milheiro para cada cartdo de visita (no caso séo 6 cartao de visita).
Favor nos informar CNPJ da vossa empresa no or¢gamento.

CNPJ: 00.442.239/0001-11 - Camara Municipal de Fazenda Rio Grande

Contato referente aos orgamentos : 41 98735-3579 Aracelli ou Bianca
Atenciosamente,
Bianca

"



12/03/2019 Re: Fwd: Orgamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - Grafica Manfrin g -

"Manfrin" <manfrin@graficamanfrin.com.br>

Para: venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br

Bom dia!
Peco desculpas, mas ndo vamos poder atender essa solicitagéo.

Att

IMPRESSAO OFF-SET E DIGITAL

41 - 3013-1346




il

CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR,

W}
I

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone/Fax: (41) 3627-1664
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14/03/2019 RE: Orcamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - Luck Impressdes

L

'3

RE: Orcamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - Luck Impressoes P ‘ﬁ(,u :

v

N

"Luck Impressdes" <luckimpressoes@hotmail.com> 12 de margoﬁt‘dé 2019 % !

Para: venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br

Bom dia

Segue em anexo a cotagdo dos cartdes de visita e folha timbrada

Luck Impressoes

Rua José Bertoldi, 615 - Rio Bonito

Curitiba - Parana

Fone: (41) 9855-6376 - (41) 4101-7836 - (43) 9658-8362
E-mail: luckimpressoes@hotmail.com

De: venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br <venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br>
Enviado: terca-feira, 12 de margo de 2015 11:15

Para: Juckimpressoces@hotmail.com

Assunto: Fwd: Orcamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - Luck Impressdes

. Bom Dia, Continuo no aguardo do orgamento solicitado.

atenciosamente,
Bianca.

-------- Mensagem Encaminhada -------

De: venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br

Para: luckimpressoes@hotmail.com

Recebida: 11 de margo de 2019 10:54

Assunto: Orgamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - Luck Impressées
Prezados bom dia,

Venho por meio deste, solicitar orgamento para os itens anexo:

20.000 Papel timbrado;

1 milheiro para cada cartdo de visita (no caso s&o 6 carto de visita).
Favor nos informar CNPJ da vossa empresa no orgamento.

CNPJ: 00.442.239/0001-11 - Camara Municipal de Fazenda Rio Grande

Contato referente aos orgamentos : 41 98735-3579 Aracelli ou Bianca

Atenciosamente,
Bianca

171
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14/03/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagéo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRIGAQ 3 A DATA DE ABERTURA
R e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO| 27 b8
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CAROLINE DE FATIMA CIUSZ 09742102937
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LUCK IMPRESSOES ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-01 - Impressdo de material para uso publicitario
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente
33.29-5-01 - Servigos de montagem de méveis de qualquer material
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio
58.19-1-00 - Edig&o de cadastros, listas e de outros produtos graficos
32.99-0-02 - Fabricagao de canetas, lapis e outros artigos para escritorio
18.22-9-01 - Servigos de encadernagao e plastificagao
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOSE BERTOLDI 615
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
81.490-366 CAMPO DE SANTANA CURITIBA PR
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
luckimpressoes@hotmail.com (41) 9855-6376
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 07/10/2016
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fkkkkdkkk ek kddk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 14/03/2019 as 09:22:24 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1
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14/03/2019 Lisegraff. Orgamento : 072105.-CAMARA MUNICIPAL FAZENDA an

Lisegraff. Orgamento : 072105.-CAMARA MUNICIPAL FAZENDA

"Edmilson” <edmilson@lisegraff.com.br>

Para: venancicbianca@fazendaricgrande.pr.leg.br

Caro cliente
Orgamento anexo em PDF.

Att,

S LISEGRAFT.

¢ roa -
Edmilson Teixeira E;APRESA PREMIADA
2 0T/ 2091 J 22 2013
Orc"dMEmD 20047 2015 ) 2096 ¢ 2017

Cﬂi. 41 985? 1 6845 16x Prémio raranzense de

. . | i 3
edmilson@lisegraff.com.br v e

Oscar Schrappe Sobriaho
iqueiMehl, 428 | Uberaba | Guritiba - PR | CEP 8156

VENCEDOR DO FREMIO
NACIONAL DE EXCELENCIA GRAFICA
TROFEU FERNANDO PINI 2017

0-140 | Fone /iFax.: 41,3369.1000
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Curiv, 1203201 O LISEGRAFE.

g T v e g g e O 1o oroEy
Para R. Henrique Mehl, £16 | Uberaba | Curitiba-PR
Camara Municipal Fazenda CEP 81560-140 | Fone / Fax.: 41 3369.1000
At. Bianca CNPJ B1.894.372/0001-58 | Insc. Est. 101.76.761-28
A/C
Fone: (41)

Prezado cliente,
Vimos através desta apresentar nossa proposta orgamentaria para a confec¢ao do(s) servigo(s) conforme especificagdes abaixo :

ftem(s) solicitado(s) do orgamento nro : 072105.

01 - 20.000 Folhas - Papel Timbrado

21x29,7cm, 4x0 cores, Tinta Base Vegetal em Off-set 90g. Chapas CTP inclusas.
Prova, CIF CLIENTE.
Obs.: SOMENTE REFILE.

Total: RS 1.900,00 Unit: 0,095 Pgto: 30 dias Entrega 4 Dias Uteis

02 - 6.000 Cartdes - Cartdes de Visita - 6 Nomes X 1.000

5x9cm, 4x4 cores, Tinta Base Vegetal em Triplex C28 250g. Chapas CTP inclusas.
Verniz UV Localizado, N° lados 2, Percentual 30, Prova, Laminagio Fosca, N° lados 2, Gravagdo de Tela, CIF CLIENTE.

Total: RS 1.122,00 Unit: 0,187 Pgto: 30 dias Entrega 4 Dias Uteis
h ~
Atend. Comercial Cesar A.Lise Validade da proposta : 15 dias corridos.
Vendas a prazo, somente com aprovagdo cadastral.
CESARLISE@LISEGRAFF.C( O cliente aceita o produto com variagio de até 10% superior ou inferior &

quantidade solicitada, faturada pelo valor unitario.
Entrega em Fazenda Rio Grande - PR

Atenciosamente : 4 ; ; ;
’ Autorizo a confecgio dos itens acima assinalados,

Lisegraff Grafica e Editora Ltda
Fone/fax: (41)3369-1000 Camara Municipal Fazenda Rio Grande



14/03/2019 Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral o DE L

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA e
NUMERO DE INSCRIGAQ A A DATA DE ABERTURA
81.894.172/0001-58 COMPROVANTE Dg;gig?&Lo E DE SITUACAO 19/03/1990
MATRIZ
NOME EMPRESARIAL
LISEGRAFF GRAFICA E EDITORA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fededededededek ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.11-3-02 - Impressao de livros, revistas e outras publicagdes periddicas
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
17.41-9-02 - Fabricagio de produtos de papel, cartolina, papel cartdo e papeldo ondulado para uso comercial e de
escritério, exceto formuldrio continuo
18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario
18.13-0-99 - Impresséo de material para outros usos
46.47-8-02 - Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicagtes
58.19-1-00 - Edigdo de cadastros, listas e de outros produtos graficos
58.29-8-00 - Edigdo integrada a impressao de cadastros, listas e de outros produtos gréficos
59.20-1-00 - Atividades de gravagio de som e de edigdo de musica
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERQC COMPLEMENTO
R HENRIQUE MEHL 428
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
81.560-140 UBERABA CURITIBA PR
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
conteluc@onda.com.br (41) 3334-2080 / (41) 3334-2080
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededede
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
dedededekdok ok *kkkkkik
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 14/03/2019 as 09:23:03 (dzta e hora de Brasilia). Pégina: 111
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14/03/2018 Re: Orcamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - MandGraf e Ve s

Re: Or¢camento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - MandGraf

"Mandigraf Mandirituba” <mandigraf@yahoo.com>

= — Mo

Boa tarde

Segue em anexo orgamento conforme solicitado.
Aguardo retorno.

Obrigado

Davidson Mendes
Mandigraf
Fones: (41) 3626-1195 | 99608-1455

Em terca-feira, 12 de margo de 2019 11:42:35 BRT, venanciobianca @fazendariogrande.pr.leg.br
<venanciobianca @fazendariogrande.pr.leg.br> escreveu:

Bom Dia, Continuo no aguardo do orgamento solicitado.
atenciosamente,
Bianca.

—-—-—- Mensagem Encaminhada -------

De: venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br

Para: mandgraf@yahoo.com

CC: aracelli@fazendariogrande.pr.leg.br

Recebida: 11 de margo de 2019 11:10

Assunto: Orcamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - MandGraf

Prezados bom dia,

Venho por meio deste, solicitar orgamento para os itens anexo:

20.000 Papel timbrado;

1 milheiro para cada cartao de visita (no caso s&o 6 cartéo de visita).
Favor nos informar CNPJ da vossa empresa no orgamento.

~~. CNPJ: 00.442.239/0001-11 - Camara Municipal de Fazenda Rio Grande

Contato referente aos orgamentos : 41 98735-3579 Aracelli ou Bianca
Atenciosamente,
Bianca

17



i '\\\\% ones: e
Man Pﬁ} 3626-1195  (

" 99608-1455 rcamento

E-mail: mandigraf@yahoo.com

CNPJ: 18.105.667/0001-14

A Camara Municipal de Fazenda Rio Grande

Abaixo cotagéo:

ITEM ESPECIFICAGAO UND QUANT | VALORUNIT | VALORTOTAL

Papel timbrado, papel sulfite 90g, colorido

1 tamanho A4, conforme arte solicitada pela Unid. | 20.000 R$ 0,11 R$ 2.200,00
Camara.
Cartdo de visita 9x5 cm colorido frente e verso, .

2 laminado com verniz localizado. Mod 1 Unid. 1.000 R$ 0,15 RE 150,00
Cartdo de visita 9x5 cm colorido frente e verso, .

3 laminado com verniz localizado. Mod 2 Unid. 1.000 R$ 0,15 R$ 150,00
Cartdo de visita 9x5 cm colorido frente e verso, .

4 laminado com verniz localizado. Mod 3 Unid. 1.000 R$0,15 RS 150,00
Cartdo de visita 9x5 cm colorido frente e verso, .

= laminado com verniz localizado. Mod 4 Unid. 1.000 R$0.15 R$ 150,00
Cartdo de visita 9x5 cm colorido frente e verso, .

6 laminado com verniz localizado. Mod 5 Unid. 1.000 R$0.15 R$ 150,00
Cartao de visita 9x5 cm colorido frente e verso, y

7 laminado com verniz localizado. Mod 6 Unid. 1.000 R$0,15 R$ 150,00

Total Geral: R$ 3.100,00

Pagamento: A vista

Prazo de Produgdo Entrega: até 10 dias Uteis
Validade da Proposta: 2 dias uteis

Entrega: A combinar

Mandirituba, 12 de marco de 2019

Grafica Mandirituba LTDA - ME



14/03/2019 Comprovante de Inscrigéo e de Situagio Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NIVERODE INSCRICID COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| D& De AaerTuRA
18.105.667/0001-14 07/05/2013
NATREZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
GRAFICA MANDIRITUBA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MANDIGRAF ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-99 - Impressdo de material para outros usos

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

17.41-9-02 - Fabricagio de produtos de papel, cartolina, papel cartdo e papeldo ondulado para uso comercial e de
escritorio, exceto formulario continuo

32.99-0-04 - Fabricagdo de painéis e letreiros luminosos

32.99-0-03 - Fabricagéo de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOAQUIM DE OLIVEIRA FRANCO NETO 177 SALA 04
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.800-000 CENTRO MANDIRITUBA PR
ENDEREGQO ELETRONICO TELEFONE

(41) 3633-1337

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedeskdede

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 07/05/2013

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

Kkkkkkkk dedkkdokkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 20186.

Emitido no dia 14/03/2019 &s 09:23:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

https:/mww.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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14/03/2019 Re: Fwd: Orgamento Camara Municipal de Fazenda Ric Grande - Grafica Flex Print AnTEVIR,

Re: Fwd: Orgamento Camara Municipal de Fazenda Rio Grande - Grafica Flex Prmt’V

Para: venanciobianca@fazendariogrande.pr.leg.br

Boa tarde, Biancal!

SEgue em anexo o orgamento como requisitado.
Qualquer davida, estou a disposigdo.

Grato AA

-- Att Bruno Zaleski

Grafica Flex Print
41 3349-3341 / 99974-4876

13 de margo de 2019

11



www. graficaflexprint.com.brSdly,

Rua lzaac Ferreira da Cruz, 1018 - Pinheirinho - Curitiba - PR
CNPJ 08.077.418/0001-09

Cotacao destinada para: CAMARA MUNICIPAL DA FAZENDA RIO GRANDE
CNPJ: 00.442.239/0001-11

DESCRICAO IMPRESSOS

20.000 unidades Papel timbrado
21x29,7cm (ja refilado)

Papel sulfite 90g

Colorido Frente

R$ 5.942,00

Prazo de produgéo: 2 dias uteis.

6.000 unidades Cartdo de Visita (1.000 para cada arte)
Tamanho 5x9cm - 4x1 cor

Papel couché 2509 - verniz total frente
R$ 360,00

6.000 unidades Cartido de Visita (1.000 para cada arte)
Tamanho 5x9cm - 4x1 cor

Papel couché 300g - verniz total frente

R$ 420,00

6.000 unidades Cartdo de Visita (1.000 para cada arte)
Tamanho 5x9cm - 4x4 cores
Papel couché 300g - laminagao fosca + verniz localizado

R$ 960,00

Prazo de producéo: 2 dias uteis

Forma de pagamento: a combinado

Att.: Bruno da Silva Zaleski
GRAFICA FLEX PRINT

Curitiba, 13 de Margo de 2019



14/03/2019 Comprovante de Inscrigo e de Situagao Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOEASRE D= KAt Rl COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 24 25 2 STHR
08.077.418/0001-09 13/06/2006

NOME EMPRESARIAL
GRAFICA FLEX PRINT LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRAFICA FLEX PRINT ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.22-9-99 - Servigos de acabamentos gréficos, exceto encadernagdo e plastificagdo

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
82.99-7-07 - Salas de acesso 2 internet

32.99-0-03 - Fabricag3o de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R IZAAC FERREIRA DA CRUZ 1008

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
81.870-000 PINHEIRINHO CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

cjmeurer@msn.com (41) 3350-8252

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Frdekdek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/06/2006

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ededed dedekk dededededededede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 14/03/2019 as 09:24:26 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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PROCURADORIA JURIDICA

Camara Municipal de Fazenda Rio Grande — PR

Parecer n°. 021/2019

Assunto: Processo Administrativo n® 005/2019 — Contratacéo de Empresa fornecedora de Papel
Timbrado e Cartdo de Visita.

Interessados: Departamento administrativo.

I - RELATORIO

Trata-se de solicitagio encaminhada a esta Procuradoria Juridica, através do
Departamento Administrativo desta casa de leis, objetivando andlise e pronunciamento do
aspecto juridico formal sobre a contratagdo de empresa, visando 2 aquisigdo de Papel Timbrado
e Cartdo de Visita, destinados aos trabalhos deste Poder Legislativo.

Em vista das informagdes contidas nos documentos que inauguram o procedimento sub
examine, a contratagdo pretendida foi solicitada por servidor autorizado, como sendo
imprescindivel, por constituir servigo essencial aos trabalhos legislativos, inerentes a este Poder.

Ademais, contemplam o processo administrativo, ora em andlise, orgamentos de outras
empresas fornecedoras dos servigos em questao, assim como também demonstra a autoriza¢do
da autoridade competente e a respectiva dotagdo orgamentaria, por parte do departamento da
controladoria interna, capaz d= suprir a demanda solicitada.

Se tratando, pois, o processo em tela, de fase interna destinada ao planejamento de
contratagio de empresa privad'a por esta Casa de Leis, com o intuito de realizar estudos e
pesquisas preliminares sobre a demanda em questao, assim como de mesmo modo, visando o
total atendimento, aos principios que norteiam as contratagdes publicas, otimizando dessa
maneira 0 emprego dos recursos piblicos postos a sua disposicdo, este processo administrativo
sob o n° 005/2019, ingressa a esta procuradoria, solicitando parecer juridico, acerca da
modalidade mais adequada a pretensa aquisi¢do, visando-a delimitar corretamente, tendo em
vista que erros nesse momento da licitagdo, geralmente conduzem a contratagdes insatisfatorias,
em prejuizo ao erario publico.

E o breve relatério pesso ao parecer.

II - FUNDAMENTO

E cedico que a conuatagdo de obras, servigos, compras € alienagdes, bem como a
concessdo e permissio de servigos publicos pela administragéo plblica, via de regra, devem ser
precedidas por licitagio para assegurar a igualdade de condi¢des a todos os concorrentes,
garantido os principios regeco es da matéria, principalmente 0. da legalidade, impessoalidade,
publicidade, moralidade e eficit ncia (art. 37, XXI, da CF/88)

Assim, tanto a administragio direta como a indireta (fundos especiais, autarquias,
fundagBes piblicas, empresas piblicas, sociedades de economia mista e demais entidades
controladas direta ou indiretamente pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios), devem

cumprir com esta determinagdo. (art. 1°, paragrafo nico da Lei 8.666/93).
R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone/Fax: (41) 3627-1664
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Ocorre que a propria legislagdo especifica excegdes a esta Obrigatoriedade, entre elas
encontra-se o objeto do presente estudo: a dispensa de procedimento licitatério.

A Carta Magna faz uma ressalva a exigéncia de licitagdo prévia ao dispor
ressalvados os casos especificados na legislaggo..." (art. 37, XXI, CR/88). Isso permite que lei
ordinaria fixe os casos de dispensa de licitagdo. Assim, coube a Lei 8.666/93, dispor sobre o
assunto nos art. 17, I e Il e art. 24.

Tratando-se de licitagdo, hé duas excegdes, quais seja a dispensa — artigo 24 da Lei
8.666/93- € a inexigibilidade- artigo 25 da Lei n° 8.666/93.

"4 dispensa de licitagéio ocorre quando, embora vidavel a
competigdo, sua realizagdo se mostra contrdria ao interesse
publico”. (Luiz Gustavo Rocha Qliveira e Fernando Antonio
Santiago Junior, Licitagdes e contratos administrativos para
empresas publicas)

Como o interesse pblico é o fim a ser atingido pela Administragdo Publica, se a

competigdo se mostra contraria a este fim, ocorre a dispensa. Sobre a dispensa de licitagdo, néo
h4 um tunico conceito legal para defini-la, pode-se caracteriza-la como uma hip6tese prevista em
lei, nas quais embora seja vidvel a realizagdo do processo de licitagdo, pode este ndo ser
conveniente, atribuindo-se ao administrador o juizo de conveniéncia e oportunidade em relago
a cada caso concreto para decidir se a contratagdo serd ou ndo precedida de licitag@o.

A lei Geral das Licitagdes enumerou trinta e um casos de dispensa (art. 24, incisos I a
XXXI). Com efeito, o inciso II, do artigo 24, da Lei 8666/93, dispde que:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo: (Vide Lei n° 12.188, de
2.010) Vigéncia

() |

1l - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma 56 vez; (Redagdo dada pela Lei n°9.648, de 1998).

Destarte, a dispensa de processo licitatério € excegdo € somente podera ocorrer nos
casos previstos em Lei, dentre os quais a contratagdo para servicos € compras cujo custo néo
ultrapasse 10% do valor previlsao na alinea “a”, do inciso II, do artigo 23 da Lei n° 8.666-93, ou
seja, sera dispensavel a licitagdo para compras € servigos ou a contratagdo, quando o valor
méximo nio ultrapassar R$ 8.000,00 (oito mil reais), para esta modalidade.

Contudo, no dia 18 de junho de 2018, foi publicado no Didrio Oficial da Unido o
Decreto N° 9412 que tem como objetivo, atualizar os valores estabelecidos no art.23, incisos [ e
II do caput da Lei n° 8.666/93.

O prazo de vigéncia dos novos valores, conforme estabelece o Art. 2° do referido
decreto, ¢ de 30 dias (trinta dias) a contar da data de sua publicagdo, ou seja, 19 de julho de
2018. Apesar de a redagdio do Decreto n° 9.412/2018 ndo indicar, de maneira expressa, a
alteragio dos limites para a contratagdo direta de pequeno valor, os mesmos também restaram
alterados.

Vejamos de maneira sintética como ficardo os novos valores:

I — para obras e servigos de engenharia:

a) convite — até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais)

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros; CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone/Fax: (41) 3627-1664



b) na modalidade tomada de pregos — até R$ 3.300.200,00 (trés milhdes e trezentos

mil reais)

¢) na modalidade concorréncia — acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos

mil reais);

Il — para compras e servigos:

a) na modalidade convite — até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais)

b) na modalidade tomada de pregos — até R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e

trinta mil reais)

¢) na modalidade concorréncia — acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos

e trinta mil reais).

Desse modo, considerando as alteragdes supramencionadas, a dispensa de licitagdo
passard a contar com um percentual limitador, para obras e servicos de engenharia no valor de
R$ 33.000,00 (trinta e trés mii Reais), e para compras e servicos no valor de RS 17.600,00

(dezessete mil e seiscentos Reais).

Todavia, na dispensa de licitagdo com fundamento no inciso II do art. 24, além da
observincia do requisito obrigatério do valor da contratagdo, se este ndo ultrapassa o valor
estipulado pela lei, é também uprescindivel que o objeto ndo seja considerado parcela de outro
servico de mesma natureza ou género, evitando-se o parcelamento de um mesmo servigo, para
que o valor da parcela se enquadre nos casos de dispensa.

Assim sendo, primeiramente é necessario que a Comiss#o, verifique a ndo ocorréncia de
fracionamento com base no elemento da despesa, tendo em vista que os limites constantes nos
inciso I e II do art. 24 tém periodicidade anual e compreendem a totalidade dos gastos com
servigos, obras ou compras idénticas ou semelhantes em sua natureza e/ou género.

A contratagdo por meio da dispensa de licitag8o deve limitar-se a aquisigdo de bens e
servigos que se enquadrem nas situagdes fundamentadas no artigo 24 da Lei 8666/93, e ndo a
qualquer bem ou qualquer prazo.

Portanto, em andlise ao processado, sugere-se que esta contratagio se dé, através da
dispensa licitatoria com fundamento no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93, pois, além de se
tratar o objeto em tela de compras, o valor destinado a pretensa contratagdo, R$ 2.478,00, 00
(dois mil quatrocentos e seten.a e oito reais), enquadra-se no limitador legal transcrito acima.

Destarte, DESDE GUE, ndo se trate de parcela d: servigo de mesma natureza,
necessaria a esta situagdo, o g'ie evidenciaria inevitavelmente, contratagdo direta por meio de
eventual fracionamento do objeto para se adequar ao valor permitido para a dispensa, fugindo-
se, pois, & exigéncia do regular torneio licitatério, manifesta-se essa Procuradoria Juridica pela
modalidade licitatéria de Dispensa.

Cumpre ressaltar, que o processo administrativo sob analise, em conformidade com o
art. 7°, § 2°, inc. Il e 40, § 2°, inc. II da Lei n°® 8.666/93 e o art. 3°, inc. III da Lei n® 10.520/02,
realizou a elaboragéo de vérios orcamentos estimados, sobre objeto similar ao pretendido, para a
identificacdo precisa dos valores praticados no mercado, junto as empresas que atuam no ramo
da contratacdo em questéo.

Observa-se também que, este processo administrativo, apresenta todos os outros
requisitos indispensaveis a contratagdo em tela, como € o caso da autoriza¢io da autoridade
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competente, em conformidade com o art. 38 da Lei n°. 8.666/1993, assim como promoveu em
seus autos a indicagiio dos recursos orgamentédrios (09-3390396301 fls01), necessérios ao
pagamento das obrigagBes decorrentes a serem executadas no exercicio da contratagdo em
questdo, portanto, ¢ cristaline a possibilidade de uso da hipdtese de dispensa de licitagdo para o
objeto do contrato.

Contudo, considerarido, pois, que as contratagdes por meio de DISPENSA DE
LICITACAO nio necessitam da apresentagdo de documentagdo, conforme rege as
consideracdes consubstanciadas pela Lei n° 8.666/93; porém, faz-se necessaria a comprovagéo
da regularidade junto ao INSS uma vez estar expressamente vedada a contratagdo de pessoa
juridica em débito com o INSS, conforme determina o § 3° do art. 195 da Constitui¢do Federal,
bem como o Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdémica Federal,
conforme rege o art. 27, alinea "a" da Lei n° 8.036/90 e Decisdo n°® 1.241/2002 — TCU/Plenério.

Il - CONCLUSAC

Pelo acima exposto, e de acordo com o encaminhamento efetuado, opina o presente
parecer de maneira FAVORAVEL a dispensa de licitagfio, nos termos do inciso II art. 24 da Lei
8666/93, optando-se pela empresa que apresentou 0 menor valor, pois se mostra o mais viavel
ao caso, ja que nio se observem dbices aparentes.

Assim, remetemos este Parecer Juridico a Vossa Senhoria, para que, caso assim seja
desejado, se proceda 2 ratifica~do, bem como que se tomem as demais medidas cabiveis, para
que assim produza todos 03 seus efeitos previstos em Lei, especialmente o disposto no
Paréagrafo tnico, inciso III do art. 26 da Lei 8.666/93, §3° do art. 195 da Constituigdo Federal,
assim também, como rege o art. 27, alinea "a" da Lei n° 8.036/90 e Decisdo n°® 1.241/2002 —
TCU/Plenario.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Fazenda Rio Grande, 04 de abril de 2019.

DAJSY DA SILVA DOS SANTOS
ROC CA
\ OAB-PR n° 91.166
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL FAZENDA RO GRANDE

CNPJ: 00.442.239/0001-11 Fone:
RUA FARID STEPHENS, N.° 179

C.E.P.. 83833-008

- Fazenda Rio Grande - PR

; AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO;"
Nr.: 18/2019

Tzote |
712019

Processo Administrativo:
Processo Nr.:

Data do Processo: 05/04/2019 | .
Data da Homologagao: 05/04/2019[
Sequéncia da Adjudicagao: 4]
Data da Adjudicagao: 05/04/2019

DISPENSA DE LICITAGAO
Nr.: 7/2019 -DL

41 3627-1664 Fax: 413627-1664

(Empenho Ordinario nr.: 80)

Folha: 11

Fornecedor: GRAFICA MALIRES - EIRELI
Enderego: R JOAO CHEDE,2675 -

Cidade: Curitiba - PR - CEP: 81170-220
CNPJ: 81.466.054/0001-49

Inscrigdo Estadual:

Telefone: 4133466498<
Banco:

Agéncia:

Conta Corrente:

Codigo: 1090

Prezados Senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento dzs especificagdes e condigdes constantes ‘i Processo Licitatério.

01 - PODER LEGISLATIVO
01 - PODER LEGISLATIVO

~Argao:
.idade:
Centro de Custo:

Fonte de Recurso:
Dotagdes Utilizadas:

Compl. Elemento:

Recursos Descentralizados - Exercicio Corrente
2.001.3.3.90.39.00.00.00.00 (9) - Manutengio da Camara de Vereadores

3.3.90.39.63,01.00.00 - IMPRESSOS EM GERAL DE USO INTERNO

até 5 dias do recebimento
15

Condigoes de Pagto:
Prazo Entrega/Exec.:
Local de Entrega:

Objeto da Compra:
MUNICIPAL DE FAZENDA RIO

Observagdes:

CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE - RUA FARID STEPHENS, 178 - PIONEIROS -
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECGAQ DE PAPEL TIMBRADO E CARTAO DE VISITA PARA CAMARA

GRANDE, CONFORME MODELOS AUTORIZADOS ANEXOS AO PROCESSO

ﬁem I Quantidade l Unid l Especificagio l Marca ] Prego Unitario | Prego Total l

1 £.000,000 uni Confecgdo de Cartéo de visita | 0,128 768,00

2 20.000,000 uni Confecgo de folha timbrada 0,0855 1.710,00
L v

. Total Geral: 2.478,00

Desconto: 0,00

(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 2.478,00

Fazenda Rio Grande, 5 de Abril de 2019

~

-{\_,)

b e
Diretor de Compras
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| G. L Ltda - ME

| Rua Omar Rayimundo Picheth 1177 -
| Xaxim - Curitiba - PR - CEP:81810150

Fone: -

L

industria Grafica e Editora B. -

DANFE

Documento auxiliar da
nota fiscal eletronica

0 - ENTRADA
I - SAIDA

N 000.003.571

SERIE: 1
FOLHA: 1de 1

(1)

| =

[

CHAVE DE ACESSO -y 1 ik

; - i T -.r:-. i3] "
41-1904-10.355.842/0001-10-55-001-000.003.571 %0\(3457:2 9. l_{ e

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br ou no site da Sefaz autorizadora

NATUREZA DA OPERACAQO
Venda de praducao do estabelecimento

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAQ DE USO
141190073194090 - 25/04/2019 as 14:52

INSCRIGAQ ESTADUAL
9045547660

INSC.ESTADUAL DO SUBST.TRIB.

CNPJ.
10.355.842/0001-10

DESTINATARIO / REMETENTE

"NOME | RAZAU SOCIAL CNPJ DATA DA EMISSAO
I CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 00,442,239/0001-11 25/04/2019 as 14:49
TENDERECO BAIRRO CEP DATA ENTRADA/SAIDA
| Rua VINTE E SEIS DE JANEIRO 13 CENTRO 83820001 25/04/2019
omuNiceo T TronEFAX JUF | INSCRIGAO ESTADUAL 7 | HORA DA SAIDA
i FAZENDA RIO GRANDE (41)3627-1664 PR ra 14:54

A

FATURA / DUPLICATA

[NOMERO ~ VENCIMENTO ~ VALOR
1003571/01 30/04/2019 2.478.00

>

I CULO DO INMPOSTO

7

r d

IDENTIFICACAD E ASSINATURA 130 RECEREDOR

N 000.001.704

~BASE DE CALCULOICMS | VALORDOICMS BASE DE CALCULD ICMS SUBST | VALGR DO ICMS SUBSTITUIGAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
| 0,00 0,00 0,00 0,00 2.478,00
| VALOR DO FRETE [ VALOR DO SEGURO VALOR DO DESCONTO OUTRAS DESP ACESSORIAS | VALOR TOTAL DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
| 0.00 0,00 0,00 ! 0.00 d 2 2.478,00
"TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS _'/"'f
[ NOME / RAZAO SOCIAL T FRETE POR CONTA PLACA DO VEICULO | UF CNPI
‘ 0-Emitente g |
1
| ENDERLCO [ MuNiciPiO / UF INSCRICAQ ESTADUAL
| |
QUANTIGARE ESPECIE | MARCA NUMERO PESO BRUTO(kg) PESO LIQUIDO(kg)
? ‘ 0,00 0,00
DADOS DU PRODUTOSERVICT
[CODIGO | DIISCRICAQ DO PRODUTC/SERVICO ‘nem /S l CST | CFOP |UNID. | QTDADE. | VLRUNIT | VLRTOTAL ‘ BCICMS | VLRICMS |VLRIPI | %ICMS | %Pl
] j | |
‘ | i , |
| PASTLAN 1 e/Lam - Sende 6 wad. de £ 000 1AM 108G |mm 101 Un (200 0128 L6800 ! B .
AL Culi- YT, 4G coies, Finta w T | 1 ]_ P I o | o |
{ l Triplex C2 300g. Saida. em CTP. Laminacao Fosci/| ! |
; | 2 Node Lados, Refile, Obs.: Arte nova ! | |
| ! !
| P3STI0L ) papel Timbrado - Ad. 21x29.7em, 4x0 cores,inta I 49111090 | 0101 51001 [ Un 20.000 0,0835 1.710,00 ‘
1 Escala em Olfset 90g. Saida em CTP.. Refife. Obs.: ' | |
| Arte nova | | ‘ ‘ |
P
‘.
¢ H
\ i
{ \
CALCULO DO ISSON
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS ‘ BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN }
DADOS ADICIONAIS
(INFGRMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO
= 20 C 1T fe
)= B2 st Il ok
{ Y
Cave N0 N° go - C@ 2 (! P
=K & e N PRI
‘ r | .‘ : o b ey
L Chrn do wauf\a & A0 - P A y
N '
I I T
|
RECEBEMOS 08 PRODUTOS/SER VIt - S . T T e e o o
TOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AQ LADO ORAFICA MALIRES - EIRELI
" DATA DE RECEBIMENTO NF-¢
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B <+ RES: RES: dados bancarios {

Faturamento | Malires Grafica e Editora (2 de maio de 2018 09:50)

| ciwwen Para: aracelli@fazendariogrande.pr.leg.br

Bom dia Segue abaixo dados bancarios
Banco itau
AG: 7407

CONTA 20254-3

CNPJ 81466054/000149

De: aracelli@fazendariogrande.pr.leg.br [mailto:aracelli@fazendariogrande.pr.leg.br]
Enviada em: quinta-feira, 2 de maio de 2019 09:34

Para: Faturamento | Malires Grafica e Editora

Assunto: Re: RES: dados bancarios

Prezados bom dia,
Favor nos informar o numero da conta para realizar o pagamento.

i Atenciosamente.

P - Aracelli

30 de abril de 2019 16:33, "Faturamento | Malires Grafica e Editora" <faturamento@malires.com.br>
escreveu:

Boa Tarde

Segue em anexo nota fiscal, favor confirmar o recebimento

. Deborah

. De: Cobranca | Malires Grafica e Editora [mailto:cobranca@malires.com.br]
. Enviada em: terca-feira, 30 de abril de 2019 11:29

Para: Faturamento

Assunto: ENC: dados bancarios

Cris,
Conforme falamos.

= Favor posicionar a cliente com a NF nova Lk

hitps://correio.interlegis.leg.br/#mailbox/INBOX 111



CAMARA MUNICIPAL

FAZENDA RIO GRANDE - PR

Rubrica Folhas
PROCESSO n°

N° 05/2019 DATA 30/05/2019

TERMO DE ENCERRAMENTO

Aos 30 de Maio de 2019, a fl. 43 fago o encerramento do presente
processo, que se destinou a registrar o volume n.° | do processo n.°
005/2019, que dispde sobre CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
A CONFECCAO PAPEL TIMBRADO E CARTAO VISITA PARA
CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE. Com o devido
parecer juridico favoravel nas paginas 29 ao 32.

Eu, Aracelli do Nascimento Sokulski , subscrevi.

Q¢
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